ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Тюмень

О порядке отбора участников Губернаторских профильных смен

В рамках исполнения мероприятий государственной программы
Тюменской области «Развитие образования и науки» до 2020 года и на
плановый период до 2025 года», утвержденной Постановлением
Правительства Тюменской области от 15.08.2017 №413-п, с целью поддержки
(поощрения) одаренных обучающихся, создания стимулов проектно
творческой деятельности в новой образовательной среде на базе детских
оздоровительных центров и упорядочения работы различных организаций в
части проведения профильных смен (школ) для детей, проявивших высокий
уровень мотивации и успехи в интеллектуальных конкурсных и проектных
мероприятиях

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок отбора кандидатур участников Губернаторских
профильных смен (школ) из числа одаренных детей образовательных
организаций согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по проведению отбора кандидатур
участников Губернаторских профильных смен (школ) из числа
одаренных детей образовательных организаций согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу приказы Департамента образования и
науки Тюменской области от 05.03.2015 №41/ОД, от 04.05.2017
№270ЮД.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
начальника управления общего образования.

Директор департамента

Приложение 1
к приказу департамента образования и науки Тюменской области

от - 1 / 4  № tyPW P% )

Порядок отбора кандидатур
участников Губернаторских профильных смен (школ)

из числа одаренных детей общеобразовательных организаций

1. Общие условия

1.1. Координатором проведения Губернаторских профильных смен (школ)
является Департамент образования и науки Тюменской области.
Организаторами выступают: ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной
государственный институт развития регионального образования», ФГБОУ ВО
«Тюменский индустриальный университет», ФГАОУ ВО «Тюменский
государственный университет», в том числе Региональный центр выявления и
поддержки одарённых детей в области науки в Тюменской области, созданный
на базе ФГАОУ ВО ТюмГУ (далее -  Региональный центр).
1.2. Губернаторские профильные смены (школы) проводятся с
цельюподдержки (поощрения) одаренных обучающихся общеобразовательных
организаций.
1.3. Губернаторские профильные смены (школы) направлены также на
реализацию очных интенсивных образовательных программ для одарённых
детей согласно плану мероприятий Регионального центра (Соглашение о
сотрудничестве между Правительством Тюменской области, Образовательным
Фондом «Талант и успех» и ФГАОУ ВО ТюмГУ).
1.4. При этом, в случае, когда организаторами смен (школ) выступают
вышеназванные ВУЗы, в том числе Региональный центр, допускается участие
одаренных обучающихся общеобразовательных организаций иных субъектов
Российской Федерации, прошедших соответствующий отбор.
1.5. Мероприятия Губернаторских профильных смен (школ) направлены на

решение следующих задач:
- развитие интереса к исследовательской деятельности, создание

стимулов для занятий проектно-творческой работой в новой образовательной
среде с использованием базы детских оздоровительных центров;

- формирование представлений о возможностях приложения собственного
интеллекта и результатов проектной деятельности и творчества в региональном
секторе экономики;

- привлечение в ВУЗы Тюменской области одарённых обучающихся из
иных субъектов Российской Федерации, повышение имиджа тюменского
образования;

- развитие института «приглашённых профессоров», сетевого и
межведомственного взаимодействия, трансляция лучших образцов
педагогической практики;

- создание адекватной среды общения для одаренных детей.
1.6. Приоритетные подходы к организации и проведению Губернаторских
профильных смен (школ):

- формирование образовательных программ в рамках организации
предметных научных лабораторий, учебно-научных школ;

- реализация опытно-прикладной и творческой работы согласно
нескольким профильным направлениям, определяемым на основе
востребованных в текущем учебном году из перечисленных: физико-
математическое, естественнонаучное, включая экологию и геологию,
инженерное (политехническое), робототехническое и 1Т-программирование,
социально-гуманитарное, включая экономику и право, художественно
литературное;

- привлечение к реализации образовательных программ «сетевых»
педагогов, преподавателей ВУЗов, научных организаций, в том числе иных
субъектов РФ (институт «приглашённых профессоров»), а также представителей
высокотехнологичных предприятий из числа социальных партнёров.
1.7. Порядок отбора кандидатур участников Губернаторских профильных смен
(школ) из числа одаренных детей общеобразовательных учреждений (далее -
Порядок) определяет механизм отбора кандидатов и критерии отбора.
1.8. Губернаторские профильные смены (школы) проводятся на базе
действующих детских оздоровительных центров (лагерей) Тюменской области с
привлечением ресурсной базы лабораторий, технологического оборудования
ВУЗов и иных организаций (предприятий) согласно разработанных
организаторами (смен) школ образовательных программ.
1.9. Участниками Губернаторских профильных смен (школ) могут быть
учащиеся 4-11 классов общеобразовательных организаций из числа одарённых
детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Критерии и механизм
отбора кандидатов Губернаторских профильных смен (школ)

2.1. Основные критерии, используемые для отбора участников всех
профильных смен (школ):

победитель олимпиад по общеобразовательным предметам,
интеллектуальных соревнований, научно-практических конференций, научно
технологических конкурсов муниципального, регионального, всероссийского,
международного уровней;

призер олимпиад по общеобразовательным предметам,
интеллектуальных соревнований, научно-практических конференций, научно
технологических конкурсов муниципального, регионального, всероссийского,
международного уровней;

- участник заочного этапа онлайн-олимпиад, конкурсов всероссийского
уровня, набравший максимальное количество баллов по итогам отборочного
(заочного) тура, прошедший в заключительный тур олимпиады.
2.2. Дополнительные критерии, используемые, исходя из тематики
планируемых к реализации образовательных программ:

- наличие опыта реализации проекта (учебно-исследовательского, научно-
технического, творческого и др.) в соответствующей предметной области по
актуальным проблемам социально-экономического, культурологического
развития региона (района);

- наличие проектной задачи, актуальной для региона, которую кандидат
хотел бы решить в течение профильной смены (школы);

4

- максимальное количество баллов по результатам экспертной оценки
«портфолио» индивидуальных достижений учащихся.
2.3. Для проведения отбора кандидатур участников Губернаторских
профильных смен (школ) создаётся комиссия, включающая представителей
Департамента образования и науки Тюменской области, Тюменского областного
государственного института развития регионального образования,
представителей ВУЗов, общественных организаций и/или родительской
общественности.
2.3.1. Состав комиссии утверждается приказом директора Департамента
образования и науки Тюменской области.
2.3.2. Решение комиссии по отбору кандидатур участников Губернаторских
профильных смен (школ) из числа одарённых детей оформляется протоколом,
который подписывается председателем комиссии, ответственным секретарём и
тремя членами комиссии.
2.3.3. Решение принимается простым большинством голосов от списочного
состава комиссии.

3. Порядок
предоставления и перечень документов для участия одарённых детей в

Губернаторских профильных сменах (школах)

3.1. Предоставление документов для участия в летних профильных
сменах, организуемых ГАОУ ТО ДПО «Тюменским областным
государственным институтом развития регионального образования»

3.1.1. Период проведения летних профильных смен -  июнь-август текущего года
(конкретные даты уточняются дополнительно). Продолжительность -  21 день.
3.1.2. Родители (законные представители) обучающихся, общеобразовательные
учреждения, другие заинтересованные лица и организации могут обратиться в
муниципальный орган управления образованием с обращением (ходатайством)
об участии конкретных лиц из числа одарённых детей в профильных летних
сменах на базе действующих оздоровительных центров (лагерей) Тюменской
области.
3.1.3. В обращении (ходатайстве) на имя руководителя муниципального органа
управления образованием указывается необходимая информация об учащемся:
Ф.И.О. (полностью), год рождения, класс, общеобразовательное учреждение
(полностью), адрес проживания, контактные телефоны.
3.1.4. К обращению прикладываются копии документов, подтверждающие статус
победителя, призера, участника конкурсных мероприятий согласно п. 2.1.
настоящего Порядка.
3.1.5. Кроме того, к ходатайству необходимо приложить информацию об опыте
кандидата по реализации проектов в соответствующей предметной области, а
также указать какую проектную задачу, актуальную для региона, хотел бы
решить кандидат в течение профильной смены согласно п. 2.2. настоящего
Порядка.
3.1.6. Муниципальный орган управления образованием предоставляет
сформированный пакет документов всех заявленных кандидатов в Департамент
образования и науки Тюменской области (отдел общего образования) в срок не
позднее 20 марта текущего учебного года.

5

3.1.7. Состав участников летних профильных смен на базе конкретных
оздоровительных центров (лагерей) Тюменской области утверждается не
позднее 20 апреля текущего года приказом директора Департамента
образования и науки Тюменской области.

3.2. Предоставление документов для участия в Губернаторских
профильных школах, организуемых ФГАОУ ВО «Тюменский
государственный университет»

3.2.1. Период проведения Губернаторских профильных школ -  каникулярное
время в течение учебного года (конкретные даты уточняются дополнительно).
3.2.2. Губернаторские профильные школы проводятся в формате
круглогодичных выездных учебно-научных школ согласно ниже перечисленным
наименованиям, профилям подготовки и срокам:

Наименование Профиль подготовки Сроки
«Квадрат Декарта» Физика, математика

период школьных
каникул

«Гуманитариус» История, обществознание,
русский язык, литература

«Квинтэссенция» Биология, химия,
география, экология

«Рацио» Инженерные технологии,
робототехника

«Идефикс» Право, экономика,
иностранные языки

3.2.3. Приоритетная задача выездных учебно-научных школ -  интенсивная
подготовка к статусным профильным олимпиадам, учебно-исследовательским
конференциям, научным форумам.
3.2.4. Заявка на участие в выездной учебно-научной школе может быть подана
от органа управления образованием, образовательной организации, родителей
и лично учащимися в соответствующей форме (http://iunior.utmn.ru/kak-popast/)
не позднее, чем за один месяц до начала работы выездной школы по
электронной почте: smena-utmn@mail.ru
3.2.5.0  положительном решении комиссии отправитель заявки получает
подтверждение не позднее, чем за 20 дней до начала выездной учебно
научной школы.

3.3. Процедура отбора участников и условия участия в Губернаторских
профильных школах, организуемых ФГБОУ ВО «Тюменский
индустриальный университет»

3.3.1. Период проведения Губернаторских профильных школ -  каникулярное
время в течение учебного года (конкретные даты уточняются дополнительно).
Продолжительность -  от 7 до 12 дней.
3.3.2. Губернаторские профильные школы проводятся в формате
заключительных этапов (туров) всероссийских мероприятий, проводимых
ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет» согласно ниже
перечисленным наименованиям, профилям подготовки и срокам:

6

http://iunior.utmn.ru/kak-popast/
mailto:smena-utmn@mail.ru

Наименование Профиль подготовки Сроки
Заключительный тур

Межрегиональной многопрофильной
олимпиады школьников «Менделеев» по

инженерно-техническому профилю
(Индустриальная олимпиада)_____

Инженерно-
технический

весенние
каникулы

(март-апрель)

Примечание:
1. К отбору допускаются участники, набравшие максимальное количество
баллов по итогам отборочного (заочного) тура олимпиады.
2. Участники должны соответствовать одной из возрастных категорий,
заявленных в олимпиаде: 4 классы, 5 классы, 6-7 классы, 8-9 классы, 10-11
классы.
3. Для участия в отборочном туре олимпиады необходимо зарегистрироваться
на странице Олимпиады http://www.tvuiv.ru/abitur/olvmp/
4. Регистрация и отборочный тур проходят в период с января по февраль.
5. Отборочный тур Олимпиады проводится в формате онлайн-тестирования.
Задания в тесте составлены на основе предметов -  физика, математика,
информатика.
6. К участию в заключительном туре допускаются до 30 человек из каждой
возрастной категории, набравшие максимальное количество баллов по
результатам отборочного тура.
Основной этап всероссийского конкурса

научно-технических проектов
«Инженерный резерв России»

Инженерно-
технический,

естественнонаучный

летние
каникулы

(май-июнь)
Примечание:
1. К отбору допускаются участники, набравшие максимальное количество
баллов по результатам экспертной оценки «портфолио» индивидуальных
достижений учащихся.
2. Для участия в отборе необходимо подать заявку по утвержденной в
положении форме на электронную почту организатора -  Школы инженерного
резерва ТИУ -  Shir3@tvuiu.ru
3. Прием заявок проходит в период с февраля по апрель.
4. К заявке прикрепляется «портфолио» в качестве скан-копий документов,
подтверждающих успехи в учебно-научной деятельности по
общеобразовательным предметам (физика, математика, химия, информатика,
география, черчение), а также техническому и естественнонаучному профилям.
5. Достижения принимаются за последние три учебных года. Возраст
участников должен соответствовать учащимся 4-10 классов на текущий учебный
год.
6. К участию в заключительном туре допускаются до 600 человек, которые
будут распределены на две школы по пожеланию, указанному в заявке._________

7

http://www.tvuiv.ru/abitur/olvmp/
mailto:Shir3@tvuiu.ru

Приложение 2
к приказу департамента образования и науки Тюменской области

от 0 5  ■/;? № У О б/Р Я )

Состав
комиссии по проведению отбора кандидатур

участников Губернаторских профильных смен из числа одаренных детей

№ Ф.И.О. Должность, место работы
1. Чеботарь

Людмила Григорьевна
начальник управления общего образования
Департамента образования и науки
Тюменской области, председатель комиссии

2 Розовик
Ольга Георгиевна

заместитель начальника отдела общего
образования Департамента образования и
науки Тюменской области, секретарь
комиссии

3. Огороднова
Наталья Александровна

заведующий сектором взаимодействия с
ВУЗами и научными организациями
Департамента образования и науки
Тюменской области

5. Милованова
Наталья Геннадьевна

проректор Тюменского областного
государственного института развития
регионального образования (по согласованию)

6. Минина
Екатерина Петровна

начальник отдела организации мероприятий
Тюменского областного государственного
института развития регионального
образования (по согласованию)

7. Старых
Наталья Тисановна

директор Муниципального автономного
образовательного учреждения
«Информационно-методический центр»
города Тюмени (по согласованию)

8.

9.

10.

Романчук
Иван Сергеевич
Рейн Дарья Андреевна

Вешкурцева
Татьяна Михайловна

проректор ФГАОУ ВО «Тюменский
государственный университет»
начальник управления по профориентации,
рекрутингу и работе с талантливыми
учащимися ФГАОУ ВО «Тюменский
государственный университет»
Заместитель начальника управления по
профориентации, рекрутингу и работе с
талантливыми учащимися ФГАОУ ВО
«Тюменский государственный университет»

11. Сорокина
Людмила
Александровна

руководитель Школы инженерного резерва
Тюменского индустриального университета
(по согласованию)

8